
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 7

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
(ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. – 
RATIFICA DECRETO DEL PRSIDENTE DELLA COMUNITA' N. 67 DEL 
26.06.2024

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTINOVE del mese di LUGLIO, alle ore 
20.30, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

CICOLINI LORENZO - Presidente X

BERTOLINI MICHELE - Sindaco X

CUNACCIA BARBARA - Sindaco X

LAZZARONI ANDREA - Sindaco X

MAINI ANTONIO - Sindaco X

MARINELLI LAURA - Sindaco X

PEDERGNANA LUCIANA - Sindaco X

PRETTI ALBERTO - Sindaco X

REDOLFI GIACOMO - Sindaco X

RIZZI GIANNI - Sindaco X

TEVINI IVAN - Sindaco X

TOMASELLI FRANCESCA - Sindaco X

VALORZ GIANLUCA - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LORENZO CICOLINI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso 
nomina nelle persone dei Sindaci Signori: Maini Antonio e Bertolini Michele.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175 DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. – RATIFICA 
DECRETO DEL PRSIDENTE DELLA COMUNITA’ N. 67 DEL 26.06.2024 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli 
articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento. A decorrere dal 2017 quindi le Comunità adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 dd. 27.12.2023, è stato approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2024-2026, il bilancio di 
previsione 2024-2026, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 
all’allegato n.9 del D.Lgs.118/2011.;  

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 e s.m.i. che comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei 
macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 
obiettivi contenuti nel Piano; 

Visto il decreto n. 67 del 26.06.2024 il Presidente della Comunità della Valle di Sole ha provveduto a 
variare il bilancio di previsione 2024-2026 in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs 
267/2000 e s.m. e dell’art. 49 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Tentino – Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 e n. 2  e s.m. 

Rrichiamato in particolare il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., in base al quale le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'Organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'Organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale datanon sia scaduto il predetto 
termine; 

rilevato altresì che il comma 5 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., dispone che "In caso di mancata 
o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è 
tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in 
corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata"; 

dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e 
vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

preso atto che l'Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b) in ordine alla 
variazione adottata dal Presidente con proprio parere n. 5 di data 26.06.2024 prot. n. 4219; 

ritenuto di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d'urgenza dal Presidente con 
deliberazione 26.06.2024 n. 67 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 
condividendone le motivazioni; 



vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia contabile e ss.mm.; 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;  

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 

Vista la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 17 del 30 luglio 2018; 

Visto lo Statuto della Comunità; 

Per i motivi sopra evidenziati, 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16 della L.P. n. 
3/2006 e ss.mm. 

Con voti favorevoli n. 11 contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese, per alzata di mano dai n. 
11 Consiglieri presenti e votanti, il cui esito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta 
verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta. 
 

DELIBERA 

 
1) di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.. 

e conformemente all'art. 49, comma 5 del Codice degli Enti Locali approvato con L.r. 3 maggio 
2018 n. 2 e s.m., la variazione d'urgenza al D.U.P. e al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, approvata con decreto del Presidente 26.06.2024 n. 67, indicata nell'Allegato A - 
“Modifiche alla sezione operativa del D.U.P. - paragrafo 2.4 - Programmazione triennale dei 
lavori pubblici”, nell'Allegato B “Variazione di bilancio”, nell’Allegato C “Equilibri di bilancio”, 
nell’Allegato D "Quadro generale riassuntivo" elaborati dal Servizio Risorse Finanziarie e 
patrimoniali, nei quali si richiama la presente, che firmati dalla Segretaria generale formano parte 
integrante ed essenziale della deliberazione e il parere del revisore contabile All. E;.  

2) di dare evidenza che avverso al presente provvedimento sono ammessi:  

- ricorso in opposizione durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5 dell’art. 183 
del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2.;  

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-08-01T09:08:44+0200
	CICOLINI LORENZO


		2024-08-01T09:14:07+0200
	ROSSI SILVIO




